О внесении дополнения в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики
Казахстан от 31 марта 2015 года № 394 "Об утверждении нормативов
энергопотребления"

Приказ и.о. Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
от 13 января 2023 года № 20. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 20 января 2023 года № 31729.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
31 марта 2015 года № 394 "Об утверждении нормативов энергопотребления" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 11319) следующее дополнение:
       энергопотребления, утвержденные указанным приказом: дополнить нормативы
разделом 7 следующего содержания:
      "7. Удельный расход тепловой энергии на единицу отапливаемой площади зданий
государственных учреждений и субъектов квазигосударственного сектора
      Параграф 1. Централизованное отопление

Климатически
й район

Единица
измерения

Классификатор учреждений

Учебные
учреждения (
высшие,
средние и
специальные)

Администрат
и в н ы е
учреждения
органов
управления

Учреждения
здравоохране
н и я  (
поликлиники,
больницы)

Учреждения
культуры (
библиотеки,
музеи)

Детские
дошкольные
учреждения (
ясли, сад)

I
климатически
й район

гигакаллорий/
метр2 0,24 0,31 0,23 0,26 0,26

II
климатически
й район

гигакаллорий/
метр2 0,16 0,23 0,20 0,18 0,18

III
климатически
й район

гигакаллорий/
метр2 0,24 0,28 0,20 0,26 0,24

      Параграф 2. Автономное отопление

Климатичес
кий район

Показатель
Единица
измерения

Классификатор учреждений

Учебные
учреждения
(высшие,
средние и
специальны
е)

Администра
тивные
учреждения
органов
управления

Учреждения
здравоохран
е н и я  (
поликлиник
и, больницы
)

Детские
дошкольны
е
учреждения
(ясли, сад)

Учреждения
культуры (
библиотеки,
музеи)

I
климатичес
кий район

Удельный
расход (
электроэнер
гии)

килловат*
час/метр2 201 250 240 206 203

Удельный
расход (
у г о л ь
каменный)

тонна/метр2 0,16 0,16 0,19 0,18 0,16

Удельный
расход (газ
природный)

метр /метр3 2 36 39 39 39 36

II
климатичес
кий район

Удельный
расход (
электроэнер
гии)

килловат*
час/метр2 0 221 0 142 142

Удельный
расход (
у г о л ь
каменный)

тонна/метр2 0,13 0,10 0,12 0,14 0,11

Удельный
расход (газ
природный)

метр /метр3 2 30 34 35 31 34

III
климатичес
кий район

Удельный
расход (
электроэнер
гии)

килловат*
час/метр2 142 266 0 240 0

Удельный
расход (
у г о л ь
каменный)

тонна/метр2 0,12 0,10 0,13 0,14 0,12

Удельный
расход (газ
природный)

метр /метр3 2 25 33 34 31 33

      ".
      2. Комитету индустриального развития Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан в установленном
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
министра индустрии и

инфраструктурного развития
Республики Казахстан

И. Шархан

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство информации и
общественного развития
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство юстиции
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство науки и
      высшего образования
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Генеральная прокуратура
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Агентство по защите и
      развитию конкуренции
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство здравоохранения
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство труда и
      социальной защиты
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство обороны
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство финансов
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Агентство Республики Казахстан
      по регулированию и

      развитию финансового рынка
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство культуры и
      спорта Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Агентство Республики Казахстан
      по делам государственной службы
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство просвещения
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство торговли и
      интеграции Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство иностранных
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Агентство по стратегическому
      планированию и реформам
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Агентство Республики Казахстан
      по противодействию коррупции
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство по чрезвычайным
      ситуациям Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство национальной
      экономики Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Комитет национальной безопасности
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство цифрового развития,
      инноваций и аэрокосмической
      промышленности Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство внутренних дел
      Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство энергетики
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство экологии,
      геологии и природных ресурсов
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан